25/11/2024, 13:54 E-mail de Tribunal de Justica do Estado do Tocantins - autos SEI n. 0117680-30.2024.8.24.0710 - Providéncias -

m PODER JUDICIARIO Corregedoria Geral da Justica <corregedoria@tjto.jus.br>

autos SEI n. 0117680-30.2024.8.24.0710 - Providéncias -

TJSC/Divisao Administrativa <cgj@tjsc.jus.br> 25 de novembro de 2024 as 07:37
Responder a: TJSC/Divisao Administrativa <cgj@tjsc.jus.br>

Para: Corregedoria Alagoas <chefia_cgj@tjal.jus.br>, Corregedoria Amapa <corregedoria@tjap.jus.br>, Corregedoria
Amazonas <protocolo.corregedoria@tjam.jus.br>, Corregedoria Ceara <corregedoria@tjce.jus.br>, Corregedoria Espirito
Santo <gabinete@tjes.jus.br>, Corregedoria Goias <corregsec@tjgo.jus.br>, Corregedoria Maranhao
<chefgab_cgj@tjma.jus.br>, Corregedoria Mato Grosso <coordenadoria.corregedoria@tjmt.jus.br>, Corregedoria Mato
Grosso do Sul <corregedoria@tjms.jus.br>, Corregedoria Minas Gerais <gacor@tjmg.jus.br>, Corregedoria Paraiba
<cgj.protocolo@tjpb.jus.br>, Corregedoria Parana <sei@tjpr.jus.br>, Corregedoria Pernambuco
<corregedoria@tjpe.jus.br>, Corregedoria Piaui <corregedoria@tjpi.jus.br>, Corregedoria Rio de Janeiro
<cgjdipac@tjrj.jus.br>, Corregedoria Rio Grande do Norte <corregedoria@tjrn.jus.br>, Corregedoria Rio Grande do Sul
<cgj@ijrs.jus.br>, Corregedoria Rondbnia <cgj@tjro.jus.br>, Corregedoria Roraima <corregedoria@tjrr.jus.br>,
Corregedoria S&o Paulo <corregedoria@tjsp.jus.br>, Corregedoria Sergipe <correg@tjse.jus.br>, Corregedoria Tocantins
<corregedoria@fjto.jus.br>

Excelentissimos(as) Senhores(as) Corregedores(as),

Por solicitagao do Nucleo IV da Corregedoria-Geral do Foro Extrajudicial, encaminho o expediente anexo para as
providéncias que entenderem necessarias.

Secao Expediente
Divisdo Administrativa

Corregedoria-Geral da Justigca
Tribunal de Justica de Santa Catarina

2 anexos

ﬂ Ato_Ordinatorio_8832082.pdf
54K

Documentacao_8800392_Oficio_06.2024___ Ao_Tribunal_de_Justica_de_SC___ Corregedoria_
Geral_da_Justica.pdf
1639K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=70d64401e6&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f: 1816690576 378524968&simpl=msg-f:1816690576378...
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ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIARIO

ATO ORDINATORIO

Extrajudicial/Comunicacao de interesse geral n. 0117680-30.2024.8.24.0710
Unidade: Nucleo IV - Extrajudicial
Assunto: Falsificacao de documentos/selo - comunicacao

O 39 Tabelionato de Notas e Protestos de Itajai/SC comunicou, por
meio do Oficio n. 06/2024 (8800392), sobre suposta falsificacdo de procuracao
publica, com outorgante "Osni Farias Prestas" e, outorgado, "Jodo Antonio da Silva
Vieira", referente ao objeto veiculo marca/modelo: KIA/UK2500 HD, placa RLC8F97,
cédigo renavan 01239736018 ocorrida no Municipio de Itajai, neste Estado.

Nos termos do artigo 54 do Regimento Interno da Corregedoria-Geral
da Justica, bem como da Ordem de Servico n. 5 (SEI 0014940-62.2022.8.24.0710),
gue delega atribuicbes de atos ordinatérios aos servidores do Nucleo IV
(Extrajudicial), encaminho os autos a Divisao Administrativa para que se dé
conhecimento do fato ocorrido as Corregedorias dos demais Estados da Federacao,
para cumprimento do artigo 132 do Novo Cddigo de Normas desta Corregedoria-
Geral do Foro Extrajudicial.

Ad cautelam, intime-se o(a) responsavel pela serventia extrajudicial,
ora comunicante, para que, no prazo de 10 (dez) dias, demonstre o cumprimento do
Art. 132 do Novo CNCGFE in verbis: O notario ou registrador devera comunicar ao
Corregedor-Geral do Foro Extrajudicial e as demais serventias extrajudiciais do
Estado, por meio do Sistema Hermes - Malote Digital, situacées de
interesse geral, ndo alcancados por central de informacdes especializada, tais
como: [...] Il - fraude na lavratura de documentos relacionados as atividades
notariais e registrais, juntando documentos de comprovacao do ocorrido e da
comunicacao realizada as demais serventias.

Na oportunidade, esclareco que qualquer informacao relacionada a
esse assunto seja encaminhada diretamente ao comunicante.

Comprovado o cumprimentodo Art. 132 do Novo CNCGFE pelo(a)
responsavel da serventia extrajudicial, informo ser desnecessario comunicar-nos
acerca de outras medidas adotadas.

Cumprida a determinacao, o processo podera ser encerrado.

-all ;
;;fg!,‘} i:i'ﬂ Documento assinado eletronicamente por Fabiola Regina Ames, Coordenadora
it de Nucleo, em 21/11/2024, as 19:35, conforme art. 19, lIl, "b", da Lei

11.419/2006.
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g + A autenticidade do documento pode ser conferida no site
""_ = http://sei.tjsc.jus.br/verificacao informando o cddigo verificador 8832082 e o
= codigo CRC 5299CEB9.

0117680-30.2024.8.24.0710 8832082v2



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIARIO

.-'.;_ i s 5]
i oy
"-',f'”"'! T T
Loy pest

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 824202412100145

Nome original: Oficio 06.2024 - Ao Tribunal de Justica de SC - Corregedoria Geral da
Justica.pdf

Data: 05/11/2024 16:30:20

Remetente:
Itajai - 3° Tabelionato de Notas E Protestos de Titulos
Itajai - 3° Tabelionato de Notas E Protestos de Titulos
TJSC

Prioridade: Alta.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Comunicado de falsificacéo.
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AO TRIBUNAL DE JUSTICA DE SANTA CATARINA - CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIGA -
EXTRAJUDICIAL

Oficio n® 06/2024

SUELI CANZIANI GAZANIGA, brasileira, casada, Delegatéaria do 3° Tabelionato de
Notas e Protestos de Itajai/SC, portadora do RG/CPF n° 860.565.579-87, com enderego profissional
na Rua Manoel Vieira Gargéo, n° 148, Centro, Itajai/SC, CEP 88301-425, vem, respeitosamente,
perante Vossa Exceléncia, expor e requerer o que segue:

No dia 31/10/2024, via ligag&o e posteriormente Whatsapp (ntimero 41 9611-1500),
contatou a serventia do 3° Tabelionato de Notas e Protesto de Itajai-SC, requerendo informaco
sobre a veracidade de procurag&o, na qual OSNI FARIAS PRESTAS, inscrito no CPF: 034.918.769-
07, outorga poderes a JOAO ANTONIO DA SILVA VIEIRA, inscrito no CPF: 053.659.829-08,,
referentes ao objeto veiculo marca/modelo: KIA/ UK2500 HD, placa: RLC8F97, codigo renavam:
01239736018, chassi: UWSHX76AMN029461, combustivel: DIESEL, ano fab.: 2020, ano mod.;
2021, cor predominante: BRANCA.

Contudo, verificou-se que se tratava de um ato falso, porquanto as informagdes
constantes eram claramente divergentes.

Isso porque, em consulta ao livro e folha do ato lavrado, as informagdes constantes
no sistema automatizado da serventia s&o totalmente diversas daquele que consta no documento
apresentado.

Nesse sentido, j& em primeiro momento, foi respondida a solicitagdo via whatsapp,
informando a suposta falsificag&o.

A vista disso, por ato motivado pela Tabeli do 3° Tabelionato de Notas e Protestos
de ltajai, a Autoridade Policial promoveu a lavratura de boletim de ocorréncia (documento anexo),
a fim de que a conduta criminosa seja devidamente investigada.

DIANTE DO EXPOSTO, serve o presente oficio para comunicar esta r. Corregedoria
Geral de Justica acerca da circulagdo de Certidao de Procuragao falsa com a indicagao de lavratura
no 3° Tabelionato de Notas e Protestos de Itajai/SC.

Por fim, encaminhe-se os seguintes documentos: (i) copia do boletim de ocorréncia
lavrado pela Autoridade Policial; (ii) copia da conversa realizada por aplicativo whatsapp com o
documento contendo o selo falsificado; (iii) documento falsificado.

Cordialmente, "

(\6.}\)&“@\ A (\/ b\q’b\%ﬂ\ WA l/\(/\
SUELI CANZIANI GAZANIGA'
Tabelid do 3° Tabelionato de Notas e Protestos de ltajai/SC

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE SANTA CATARINA « COMARCA DE ITAJAI
Sueli Canziani Gazaniga - TABELIA

Rua Manoel Vieira Garcio, 148 - Ed. Catarinense - 1° andar | fone (47) 3348-1595
e-mail: escritura@3tabitajai.com.br | procuracao@3tabitajai.com.br - CEP 88301-425 - Itajai - Santa Catarina - Brasil
Horario de Atendimento: 2* a 6* das 9h as 18h




SKRURRNC PBag, ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DELEGACIA GERAL DA POLICIA CIVIL
12 Delegacia de Policia de Itajai
Rua Brusque, 367, Centro - ITAJA[/SC 47-3398.6290

BOLETIM DE OCORRENCIA

REGISTRO 1023646/2024-B0-00099.2024.0000497
DATA E HORA DO REGISTRO NA PC: 04/11/2024 14h41min
UNIDADE RESPONSAVEL: PC - 12 DELEGACIA DE POLICIA DE ITAJA - 47-3398.6290

FATO

DATA DO FATO: 31/10/2024 HORA DO FATO: 10:47

LOCAL DO FATO: (Meio virtual/Outro meio virtual) Rua Manoel Vieira Garcdo, n¢ 148, Centro, ITAJAI/SC/BR | CEP: 88301-425 |
Coordenadas: -26.90514,-48.65701

FATOS COMUNICADOS: Falsidade ideoldgica/Consumado

ENVOLVIDOS

DANIELE APARECIDA DE SOUZA (38 anos) | Comunicante: Falsidade ideoldgica/Consumado
M3e: EVA APARECIDA FERREIRA DE SOUZA
Pai: ADAO FERREIRA DE SouzZa
Data de Nascimento: 30/05/1986
Naturalidade: TOLEDO/PR/BRASIL

CNH: 04101060181 - 5C
Relato Individual: Relata a comunicante gue € escrevente do 3° tabelionato de Itajai e recebeu um contato do Ascelio de Curitiba, este
qe iria transferir o veiculo placa RLC8F97, que consta no documento alterado, pois estava usando essa procuragdo, mas nio conseguia
verificar o documento, a comunicante ent3o foi consultar e constatou que havia diferengas, que alguém modificou os dados do
outorgante, outorgado e o veiculo. £ o relato.
Outras Informacdes: o O comunicante assume inteira responsabilidade pelas informac@es prestadas no relato deste registro e declara
estar ciente de que a falsidade no transcrito acima implicara nas penalidades cabiveis, previstas no Art. 299 do Cédigo Penal. » O
envolvido aceita receber intimacdo por whatsapp ou por e-mail, conforme os dados informados.

ATENDENTES

LUCAS CAUA SILVA DA CRUZ (Estagiario )

PROVIDENCIAS

ASSINATURAS

77

. u,s/q,/w AL W e : LM../LLY ....... it
LUZAS C A CRUZ %

AUA SILVA DANIELE APARECIDA DE SOUZA
Estagidrio - Usuarib Envolvido - Comunicante

nidade

Via impressa por
LUCAS CAUA SILVA DA CRUZ

REGISTRO 1023646/2024-80-00099.2024.0000497
04/11/2024 14:50:10 DISQUE DENUNCIA 181 - ATENDIMENTO 24 HORAS - SIGILO ABSOLUTO! Pagina: 1de 1
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& As mensagens e as ligagoes sdao
protegidas com a criptografia de ponta
a ponta e ficam somente entre vocé e os
participantes desta conversa. Nem mesmo

o WhatsApp pode ler ou ouvi-las. Toque para _
saber mais. Procuragao 67905-Versaol

mpressao(2].pdf

Ola! Obrigado por entrar em contato
% com o setor de PROCURAGAO do 3
A Tabelionato de Notas de Itajai!

+55 41 9611-1500

| Utilizamos o WhatsApp Web, e

se possivel ndao enviar mensagem
de audio; caso precise ligar dé
preferéncia ao fixo (47) 3348-

| *Por favor, aguarde. A conversa

ja esta em nossa espera assim que
possivel uma de nossas atendentes
ira responder;*

', Para que possamos agilizar seu

atendimento nos informe:
*Nome completo

1M100mspDwe -

(_z}’ +55 41 9611-1500 Ch R,

online

| *Por favor, aguarde. A conversa

ja esta em nossa espera assim que
possivel uma de nossas atendentes
ira responder;*

| Para que possamos agilizar seu

atendimento nos informe:
*Nome completo

*Quais os poderes da procuragao
desejada

Responderemos o mais breve
possivel!

Por favor o QR cod néo esta
validando desta procuragao

Sou de Curitiba. Falei contigo agora
pouco

oi
s6 um minuto

estou verificando 4,

Obrigado A
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PROCURACAO PUBLICA QUE FAZ OSNI FARIAS
PRESTAS A FAVOR DE JOAO ANTONIO DA SILVA
VIEIRA, NA FORMA ABAIXO DECLARADA

SAIBAM os que este publico instrumento de procuracao virem que aos trinta dias do més
de outubro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), nesta cidade de Itajai, Estado de
Santa Catarina, perante mim Daniele Aparecida de Souza, Escrevente Notarial, e da
Tabelid Substituta adiante nomeada, compareceu como outorgante: OSNI FARIAS
PRESTES, brasileiro, filho de Manoel Farias Prestes e Maria Angelica Maciel Prestes,
solteiro, empresario, portador da Cédula de Identidade/CPF/MF sob n° 034.918.769-07 -
SESP/SC, expedida em 08/08/2023, nascido em 06/08/1980, residente e domiciliado na
Rua Fiuza Lima, n° 289, casa, bairro Sdo Judas, nesta cidade de Itajai, Estado de Santa
Catarina; conforme Certiddo Simplificada da Junta Comercial do Estado de Santa
Catarina - JUCESC, expedida em 22/10/2024, em data de 30/04/2024, sob n°
20244789347, declarando ndo haver alteracdes posteriores; reconhecida como a propria
por mim Escrevente Notarial ante os documentos que me foram apresentados tomados
por bons do que dou fé. E, pela outorgante, por seu representante legal me foi dito que,
por este publico instrumento nomeia e constitui seus bastante procuradores: JOAO
ANTONIO DA SILVA VIEIRA, brasileiro, filho de Jodo Batista Muller Vieira e Vera Lucia
da Silva Vieira, solteiro, empresario, portador da Carteira Nacional de Habilitacdo n°
2404723310- DETRAN/SC, expedida em 17/06/2021 e inscrito no CPF/MF sob n°
053.659.829-08, nascido em 20/10/1987, residente residente e domiciliado na Rua Fiuza
Lima, n® 289, casa, bairro S&o Judas, nesta cidade de Itajai, Estado de Santa Catarina
(dados fornecidos por declaracao, ficando a outorgante, na forma como vem representada
responsavel por sua veracidade, bem como qualquer incorre¢éo); a quem confere amplos
e gerais poderes para EM CONJUNTO OU ISOLADAMENTE o fim especial de vender
elou transferir para si ou para terceiros o veiculo com as seguintes caracteristicas:
marca/modelo: KIA/ UK2500 HD, placa: RLC8F97, cédigo renavam: 01239736018,
chassi: QUWSHX76AMNO029461, combustivel: DIESEL, ano fab.: 2020, ano mod.: 2021,
cor predominante: BRANCA; podendo para tanto ditos procuradores, resolverem todos e
quaisquer assuntos referentes a transferéncia do referido veiculo, assinarem guias,
declaracbes, termos de transferéncias, recibos, e todos os demais documentos
necessarios e exigidos para o referido fim, ajustar condicbes e receberem o preco que
melhor lhe convier, passar recibos e dar quitagcdes, endossar cheques somente para este
fim, representa-la perante todos os Departamentos de Transito, principalmente junto ao
Detran, CIRETRAN, Servico Municipal de Transito, bem como ainda em todo e qualquer
O0rgdo ou reparticAo em que se torne necessdria a sua intervencdo, podendo ainda
requerer licengas, licenciamentos, vistorias, negativas de multas, furtos ou outros de
qualquer natureza, apresentar, juntar e retirar 22 via do Certificado de Registro e
Licenciamento, do Documento Unico de Transferéncia — DUT;

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Esse documento foi assinado por DANIELE APARECIDA DE SOUZA.
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transitar com o veiculo em todo territério nacional, e nos paises do Mercosul Argentina,
Paraguai e Uruguai, podendo ainda, representa-la perante qualquer Delegacia de Policia,
Patios, DETRAN's e demais 6rgdos publicos ou privados que se fizerem necessarios,
com a finalidade de proceder eventual retirada do veiculo de propriedade da outorgante
acima mencionada; enfim requerer, assinar e retirar todos os documentos que forem
necessarios para 0 bom desempenho do presente mandato, fica vedado o
substabelecimento. Tudo isento de prestacdo de contas, Irrevogéavel e Irretratavel.
O representante da outorgante declara que foi informado acerca da necessidade da
assinatura de ambas as partes em caso de revogacao do presente ato, respeitando
0 previsto nos artigos 684 e 685 do Cdédigo Civil, ciente de que a revogacao
unilateral € ineficaz. O representante da outorgante declara ndo se enquadra como
pessoa politicamente exposta, uma vez que ndo ocupou ou ocupa cargos de destaque na
administracdo publica direta ou indireta, ndo exerceu mandatos politicos nos poderes
executivos e legislativos da Unido, ndo faz parte do poder judiciario e ndo ocupou cargos
como Ministro, Presidente, Vice-Presidente, Diretor ou equivalentes no Poder Executivo
da Unido, em todos os niveis governamentais. Além disso, ndo possui familiares com
essas caracteristicas. Estes conceitos de PEP sao claramente definidos pela Resolucao
n° 40/21. Todas as diretrizes foram estritamente seguidas de acordo com o provimento
161/2024 do CNJ. O representante da outorgante fica ciente que todos os dados e
informacdes de carater pessoal, descritos e utilizados pela Serventia, visam atender o
disposto na Lei 13.709 - LGPD, e que este instrumento publico pode ser reproduzido a
pedido de qualquer interessado sem necessidade de autorizagdo expressa das partes,
por se tratar de instrumento publico nos termos do Art. 16 da Lei 6.015/73, e consentiu
com o0 uso dos dados pessoais fornecidos, objeto de tratamento pela Serventia. As
informacdes constantes na qualificacdo das partes, bem como os elementos
relativos ao objeto do presente instrumento foram apresentados pela outorgante,
sendo-lhe advertido de que a falsidade dos documentos ora apresentados e das
declaracbes prestadas, ensejard sua responsabilidade civil e criminal, isentando
este Servico Notarial de qualquer responsabilidade. Ficam arquivadas nestas notas
em pastas proprias, copias dos documentos apresentados, em observancia ao artigo 265,
do Codigo de Normas da Corregedoria Geral da Justica do Estado de Santa
Catarina.Assim o disse do que dou fé e me pediu este instrumento que lhe li, aceitou e
assina nesta Serventia. Eu, Daniele Aparecida de Souza, Escrevente Notarial que a
digitei. Eu, Elinita Kowalski Rosar, Tabelid Substituta, a subscrevo. Este ato foi protocolo
sob n°® 83668 - 30/10/2024. Itajai/SC, 30 de outubro de 2024. (Representante) OSNI
FARIAS PRESTES. Trasladada em seguida. Eu,
Daniele Aparecida de Souza, Escrevente Notarial a fiz, digitei, conferi, subscrevo e assino
em publico e raso. Procuracdo Ad Negotia: R$ 71,71 + FRJ R$ 16,29 (22,73% de 71,71,
sendo: 24,42% (FUPESC); 24,42% (Assist. Jud. Gratuita); 4,88% (FERMP); 26,73%
(Ressarcimento de atos Gratuitos, ajuda de custo de Serventias Deficitarias e custeio da
atividade correicional); 19,55% (TJSC) + ISS R$ 1,46; Total R$ 89,46. Itajai/SC, 30 de
outubro de 2024.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Esse documento foi assinado por DANIELE APARECIDA DE SOUZA.
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Em Test. da verdade.

P/ Tabelia

LIVRO: 678-P
FOLHA: 167 F

Daniele Aparecida de Souza
Escrevente Notarial

Assinado digitalmente por:

DANIELE APARECIDA DE SOUZA

CPF: 009.550.759-04

Certificado emitido por AC Certisign RFB G5
Data: 30/10/2024 17:52:30 -03:00

Poder Judiciario
Estado de Santa Catarina
Selo Digital de Fiscalizagao
Normal

HDT84259-1TEK

Confira os dados em:
www.tjsc.jus.br/selo

Colégio
Notarial s
Brasiliesie

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Esse documento foi assinado por DANIELE APARECIDA DE SOUZA.
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Esse documento foi assinado por DANIELE APARECIDA DE SOUZA.
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Este documento foi assinado pelos seguintes signatarios nas datas indicadas (Fuso
horario de Brasilia):

v/ DANIELE APARECIDA DE SOUZA (CPF 009.550.759-04) em 30/10/2024 17:52
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